
成都高新同爱慧康医院项目

竣工环境保护验收监测报告表

宏茂环保（2020）第 0511号

建设单位：成都国药同爱医院有限公司

编制单位：四川省宏茂环保技术服务有限公司

2021年 7月



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 2 -

建设单位法人代表：王磊

编制单位法人代表：李列

建设单位：成都国药同爱医院有限公司 编制单位：四川省宏茂环保技术服务有限公司

电话：13684062376 电话：（028）64266044

传真：/ 传真：（028）64266044

邮编：610093 邮编：612200

地址：成都市高新区新乐南街 111号 地址：四川省成都市高新区西区大道模具工业园B1
[...]
除颤仪 台 2 国产

动态心电监测系统（Holter) 套 5 国产（含工作站）

动态血压监护系统 套 5 国产（含工作站）

动态血糖监测系统 套 3 国产（含工作站）

微量输液泵 台 5 国产

移动紫外线消毒车 台 2 国产

挂式医用等离子空气消毒机 台 4 肯格王

简易呼吸机 台 1 国产

影像科

及功能

检查

彩色多普勒超声诊断系统 套 1
国产（配腹部、心脏、阴超探头，

含工作站）

心电图机 台 1 国产（12 导）

数字 X线摄影（DR)系统 套 1 国产

检验科

全自动血细胞分析仪 台 1 国产

尿液分析仪 台 1 国产

糖化血红蛋白检测仪 台 1 国产

血气分析仪 台 1 国产

全自动生化分析仪 台 1 国产

酶标仪 台 1 国产

血液流变仪 台 1 国产

显微镜 台 1 国产

血沉仪 台 1 国产

电解质分析仪 台 1 国产

自动洗板机 台 1 国产

移液枪 把 2 国产

振荡器 台 1 国产



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 12 -

恒温水浴箱 台 1 国产

挂式医用等离子空气消毒机 台 2 国产

干燥箱 台 1 国产

医用冰箱 台 1 国产

离心机 台 2 国产

药剂科 医用冰箱 台 1 国产

康复理

疗科

低频电疗仪 台 2 国产

中频电疗仪 台 2 国产

神经肌肉电刺激理疗仪 台 2 国产

口腔科
电动牙科椅及配件 套 3 国产

挂式医用等离子空气消毒机 台 1 国产

通风空

调

风冷模块化热泵）冷热水机组 台 14 国产

水泵 台 3 国产

环保设

备

一体化污水处理设备 台 1 国

加药机 台 1 国产

风机 台 2 国产

断电应

急设备
备用柴油发电机 台 1 国产

原辅材料消耗及水平衡

2.4主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料及能源消耗见表 2-4。



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 13 -

表 2-4 项目主要原辅材料及能源消耗

名称 年耗 来源 备注

主原辅

材料（疗

材）

各类药品 若干 外购

视经营情况而定药疗器具（纱

布、器具等）
若干 外购

医用消毒剂 若干 外购 /

氧气 若干 外购
最大储存量为 15罐，13L/
罐，贮存在中心供氧间

次氯酸钠溶液
12t（13%次氯

酸钠溶液）
外购

最大储存量 20壶，50kg/
壶；贮存在污水处理间

能源

电 20万度·年 城市电网 /

柴油 若干 外购
作为备用柴油发电机燃

料

水 12793m3/a 城市供水管网 /

2.5水源及水平衡

本项目用水为医疗用水、办公生活用水等。具体水平衡图见图 2.1。

图 2.1 项目水量平衡图（m3/d） 废水监测点位：★

★



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 14 -

主要工艺流程及产物环节

2.6项目运营期医疗流程及产污流程

本项目运营期医疗流程简述如下：

图 2.2 医疗流程及产污环节图

2.7项目变动情况

本项目废水、废气部分变动情况见下表 2-5。

表 2-5 项目变动情况表

序

号
环评设计建设情况 实际建设情况 变更说明

是否属

于重大

变更

1

4F建设食堂，并设置油烟净

化器对废气进行处理后油烟

废气处理后经烟道楼顶高空

排放，排放口高度应高于屋

顶 2m；油烟废气排放口应合

理布置，排放口应朝向南侧，

且与东侧居民住宅的距离应

大于 10米；排气筒出口段的

长度至少应有 4.5倍直径（或

当量直径）的平直管段。

未建设食堂，日常

饮食由餐饮公司定

时配送。

本项目运营期饮食由

餐饮公司进行配送，

因此不产生油烟废

气，无需设置油烟净

化器及排气筒。

否

2 建设隔油池 1座，隔油池容

积 0.9m3。

未建设隔油池，医

院不建设食堂提供

饮食，外委餐饮公

司每日定时配送吃

食。

本项目运营期饮食由

餐饮公司进行配送，

因此不产生含油废

水，无需建设隔油池。

否

3
污水处理站废气采用紫外光

消毒装置进行处理后引至楼

顶排放。

污水处理站废气采

用活性炭吸附装置

+UV光解设备进行

处理后引至楼顶高

本项目污水处理站废

气处理设施由“消毒

装置”变为“活性炭

吸附装置+UV光解设

否



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 15 -

空排放 备”，提高了废气治

理效果。

4 康复理疗室位于项目 1F 康复理疗室位于项

目 2F

康复理疗室由一楼搬

迁至二楼区域，但康

复理疗室不涉及废水

废气的排放，故布局

调整不会对环境造成

影响

否

5 检验科废水需经酸碱中和槽

中和后排入污水处理站

未修建酸碱中和

槽，检验废水经酸

碱中和桶中和后排

入污水处理站

酸碱中和桶与中和槽

功能一致，仅仅是材

质的不同，一样能起

到酸碱中和的作用

否

综上所述，根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的

通知（环办环评函[2020]688号）中的相关规定，建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导

致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。综上所

述，以上变动情况不属于环评批复中“项目性质、规模、地点、生产工艺、污染

防治设施、生态保护措施”等重大变更情况。



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 16 -

表三

废水、废气、噪声、固废污染物处理和排放

3.1 废水的产生、治理、排放

本项目废水为医疗废水、生活污水。

（1）生活污水

本项目员工人数 70人，其中在医院住宿员工 40人，不在医院住宿员工 30人；

根据项目实际运行情况可知，生活污水产生量为 4.29m3/d，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮。项目生活污水一起经中房润新花园 B区化粪池处

理后进入市政污水管网，经市政污水管网进入成都市第三污水处理厂处理达标后，

排入锦江。项目办公生活污水经预处理池处理后 CODcr、BOD5、SS、总氮满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，NH3-N、总磷满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准，由市政污水管网排入成都市第三

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》1级 B标后排入锦江。

（2）医疗废水

本项目设置有 pH、余氯在线监测，检验废水先通过酸碱中和桶中和后与其余医

疗废水一起排入污水处理站采用 A2O+次氯酸钠消毒工艺，污水处理站出水可达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，出水通过市政

污水管网排入成都市第三污水处理厂处理达到一级 B标后，排入锦江。

本项目污水处理工艺流程图见图 3-1。



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 17 -

图 3-1 项目污水处理工艺流程图

项目废水治理情况见表 3-1。

表 3-1 废水产生及处置措施

项目 类型
污染物

种类
治理设施 排放去向

医疗

废水

检验

废水、

门诊、

住院

医疗

废水

化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、

氨氮、动植物油、挥

发酚、阴离子表面活

性剂、肠道致病菌

（沙门氏菌）、总氰

化物、总余氯、PH
值、粪大肠菌群、色

度、石油类

污水处理

站（A2O+
次氯酸钠

消毒工艺）

项目医疗废水经污水处理站处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》表 2预处理标

准后排污市政污水管网经经成都市第三污

水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染

物综合排放标准》1级 B标后排入锦江。

办公、

生活

污水

员工

办公、

生活

污水

氨氮、悬浮物、总磷、

总氮、COD、BOD5
化粪池

项目生活污水口经化粪池处理后 CODcr、
BOD5、SS 满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，NH3-N、
总磷满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B 级标准后，

排入市政污水管网经成都市第三污水处



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 18 -

理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物综

合排放标准》1级 B标后排入锦江。

废水治理措施照片：

预处理池（地埋） 生活污水接市政排口

酸碱中和桶 医疗废水排放口

3.2 废气的产生、治理、排放

本项目在生产过程中产生的大气污染物主要为污水处理站恶臭、医疗区废气、

检验科废气、停车场汽车尾气、柴油发电机燃烧废气。

1、污水处理站恶臭

本项目污水处理站采用一体化污水处理设备，设备位于医院大楼一层东南侧污

水处理间内，污水处理间密闭设计。污水处理站的恶臭主要来自于厌氧池、缺氧池、

生活污水排口



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 19 -

好氧池、污泥等，恶臭的主要成分为 H2S、NH3、病菌等。本项目设置一台离心机将

污水处理站内废气抽至活性炭吸附+UV 光解装置内进行处理后经管道引至楼顶高空

排放。

2、医疗区废气

由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，医院公共区域易产

生带病毒和病菌的气体。本项目采用移动式臭氧消毒车、挂式等离子空气消毒机、

紫外光消毒机等方式对门诊各科室、走廊、检验科、治疗室、手术室、病房、走廊

等区域进行消毒，能大大降低空气中的含菌量，同时加强自然通风或机械通风，能

保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。

3、检验科废气

本项目检验科不涉及生物安全柜，只进行常规检验；检验废气产生量小，且不

涉及有毒有害气体。各种药品及试剂气味散发量较小。本项目采取挂式等离子空气

消毒机对检验科室进行消毒处理。检验科废气经消毒处理后，确保其细菌含量不超

标，不影响周围环境空气质量。

4、停车场汽车尾气

医院就诊人员停车依托中房润新花园 B 区道路两旁的停车位。项目停车位较少，

汽车启动时间较短，因此废气产生量小，在露天空旷条件下很容易扩散，对周围环

境影响较小。

5、备用柴油发电机燃烧废气

本项目在医院大楼南侧设置一台 300kW 备用柴油发电机作为应急备用电源，发

电机采用0#柴油作为燃料。0#柴油属较清洁能源，完全燃烧产生的污染物主要有CO2、

NOX和 H2O，发电机使用频率较小，且燃烧废气经自带的消烟除尘装置处理后，通过

专用烟道引至楼顶高空排放，可做到达标排放。

本项目废气治理情况见表 3-2。

表 3-2 废气产生及处置措施

类型 污染物 治理设施 排放去向

污水处理站恶

臭
硫化氢、氨氮

污水处理站房间设置离心机将臭气吸入

活性炭+UV光解装置内处理后经管道引

至楼顶高空排放
排入大气

医疗区废气 / 使用移动式臭氧消毒车、挂式等离子空

气消毒机对医疗区进行消毒



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 20 -

检验科废气 / 采取挂式等离子空气消毒机对检验科室

进行消毒处理

废气治理措施照片

活性炭+UV光解装置及标识标牌

备用发电机及排气筒

3.3 噪声的产生、治理、排放

本项目营运期主要噪声源有中央空调机组、污水处理站等设备运行噪声和人流

噪声，噪声值约在 55~100dB(A)范围内。

1、设备运行噪声

①声源降噪：在设备选型时选取低噪声设备；对高噪声设备加装减振垫；设备

连接处采取柔性连接；



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 21 -

②传播途径降噪：污水处理间、柴油发电机房密闭设计，墙体采用吸声墙板；

中央空调机组在西、北、东三个方向分别设置了隔声屏障。

2、人流噪声

主要为办公职员和就诊人员日常工作和活动产生的噪声，噪声声级一般在 55～

65dB(A)。

人群活动噪声是不稳定的、短暂的，通过加强管理，医院区域内禁止喧哗、吵

闹，有效控制由于人群活动对声环境的影响。

噪声治理措施照片：

空调隔声板

3.4固废的产生、治理、排放

项目运营期固体废物主要为一般废物和危险废物。

一般固废包括医护人员及门诊公共区产生的生活垃圾；危险废物包括医疗垃圾、

废药品药物、废含汞温度计/血压计、污泥、废活性炭。

项目固废产生及处置情况如下表所示：

表 3-3 固体废物治理措施一览表

序

号
废弃物名称

产生量
t/a 类别 环评要求处置措施 实际处置去向

1 生活垃圾 13.5 一般废物 交由环卫部门处置 交由环卫部门处置



成都高新同爱慧康医院项目竣工环境保护验收监测报告表

- 22 -

2 医疗垃圾

（HW01） 25.4

危险废物

毁形、消毒后在医疗废物暂

存间暂存，2日内委托具有医

疗废物集中处置资质的单位

进行处置

交成都瀚洋环保实

业有限公司处置

3 污泥

（HW49） 1.7995 交由有资质单位处置

交由成都川蓝环保

科技有限责任公司

收集转运至珙县华

洁危险废物治理责

任有限公司进行处

置

4 废活性炭

（HW49） 0.5 /

5
废含汞温度

计、血压计

（HW29）
0.01 /

6 废药品药物

（HW03） 0.01 /

固废暂存现状照片：

医疗废物暂存间

3.5环保投资情况

本项目总投资 2000万元，实际环保投资 53.9万元，占总投资的 2.7%。废气、

废水、噪声、固废环保设施建设内容及其风险防范措施投资概算详见下表 3-4。

表 3-4项目废气、废水、噪声环保建设内容及其风险防范措施投资概算一览表

项目
治理

对象

环评要求建设治理措

施

环评设计投

资（万元）
实际建设内容

（实际环保

投资（万元）

废水治

理

办公、生活

污水
化粪池（20m3） / 依托已建化粪池 /

食堂含油

废水

建设1座0.9m3的隔油

池
0.8

项目实际运营过程中日